228
DOM/ES - Edição Nº2.940

quinta-feira, 5 de Fevereiro de 2026

146 DENILZA BEZERRA
DO NASCIMENTO

27/01/1978 6 4,4 10,4 HABILITADO

147 SERGIO LUIS
ALONSO MATOS

30/04/1985 8 2,2 10,2 HABILITADO

148 ALANA MULLER DE
SOUZA

30/12/1993 8 2,2 10,2 HABILITADO

Protocolo 1722686

6ª CHAMADA
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E CADASTRO

DE RESERVA
SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS DO

MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE
VIANA - ES EDITAL Nº 009/2025.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva
simplificado da Secretaria Municipal de Educação
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n°
009/2025, convoca para a Chamada os Candidatos
Habilitados, seguindo classificação e modalidades
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias,
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da
Secretaria Municipal de Educação).

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

06/02/2026 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II ENSINO
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS (PEB II) (1º AO 5°
ANOS) EDUCAÇÃO URBANA E CAMPO

8:00 ÀS
11:00

411º AO
450º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

06/02/2026 PEDAGOGO (ENSINO FUNDAMENTAL) 13:00 ÀS
17:00

151º AO
180º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

09/02/2026 PEDAGOGO (EDUCAÇÃO INFANTIL) 8:00 ÀS
11:00

121º AO
150º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

09/02/2026 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I EDUCAÇÃO
INFANTIL (PEB I) EDUCAÇÃO INFANTIL

13:00 ÀS
17:00

301º AO
340º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

10/02/2026 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II ENSINO
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS (PEB II) (1º AO 5°
ANOS) CONHECIMENTO COMPLEMENTAR (COC)

8:00 ÀS
11:00

181º AO
230º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

10/02/2026 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III - ENSINO
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS (PEB III) ARTE

13:00 ÀS
17:00

181º AO
230º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

11/02/2026
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III ENSINO
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS (PEB III) EDUCAÇÃO
FÍSICA

8:00 ÀS
11:00

151º AO
170º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

11/02/2026 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA III - ENSINO
FUNDAMENTAL ANOS FINAIS (PEB III) LÍNGUA
PORTUGUESA

8:00 ÀS
11:00

81º AO 100º

DATA DISCIPLINA OU CARGO HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

11/02/2026 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA IV (PEB IV)
EDUCAÇÃO ESPECIAL

13:00 ÀS
17:00

271º AO
320º

Protocolo 1722691

Portaria

PORTARIA Nº 0089/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica
do Município de Viana, e de acordo com o processo
administrativo n° 1408/2026.

RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR, a pedido, nos termos do Art.
55, alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro
de 2001, a servidora - CARLA DOS SANTOS ROCHA,
matrícula funcional nº 033699-01, do cargo de
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA II - ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS
(PEB II).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 30 de
janeiro de 2026.

Viana - ES, 04 de fevereiro de 2026.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal de Viana
Protocolo 1722703

PORTARIA Nº 0090/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, conferida pelo
artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER, férias aos servidores relacionados no anexo I.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Viana/ES, 04 de fevereiro de 2026.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana